資料 7-5

平成２０年度 第４回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２１年 １月２０日（火） １６：００～１７：００

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院がんセンター

構成員 ： ７名

出席者 ： ７名

松野朝之（中部福祉保健所健康推進班）賀数保明（沖縄県衛生環境研究所企画管理班）、

玉城順次（北部地区医師会病院）、比嘉初枝（沖縄県立中部病院）、

平安政子（那覇市立病院）、増田昌人、仲本奈々（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

[報 告]

１． 平成２０年度第３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

  平成２０年度第３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２． 平成２０年度第２回沖縄県がん診療連携協議会報告（資料 2-1 資料 2-2 資料 2-3）

  賀数部会長より、平成２０年沖縄県がん診療連携協議会について報告があった。

[協 議]

１． 沖縄県がん診療連携協議会への提案事項の再検討

  松野委員より、院内がん登録と地域がん登録に加えて厚生労働省コホート研究班のがん登録と

もすり合わせが出来ないかとの意見があった。院内がん登録の項目と同じ項目が多く、地域が

ん登録で集められたデータから、厚生労働省コホート研究班のがん登録に必要な項目を抽出し

  利用できる可能性があるため、今後検討していくことが承認された。

  また、地域がん登録標準データベースを導入するために、早急に『地域がん登録標準データベ

ースについて第２版』を熟読することが必要であることを周知した。

  また、沖縄県に地域がん登録標準データベースの導入を希望する陳情書・予算書を作成するこ

とが決定した。

２．平成２０年度がん登録部会事業計画スケジュール（資料３）

  仲本委員より資料に基づき説明があり、事業計画（３）を削除することが承認された。

３．事業計画（５）「がん登録研修会」について

  平安委員よりがん登録研修会について説明があった。講義内容については、講師と相談した結

  果、テーマは『大腸癌』と決定したこと、開催については沖縄診療情報管理研究と４拠点病院

共催で行うことが決定した旨の報告があった。研修会の案内は、地域がん登録を依頼している

医療機関約８０施設を対象に行うことが承認された。

４．部会委員の追加について（資料４）

  部会委員の追加について今後も引き続き検討していくこととなった。

５． 次回の開催日程について

    詳細日時については、調整し後日連絡することが承認された。

６． その他

  玉城委員より、HosCanR の「地域がん登録用として印刷用届出票を出力」を利用し地域がん登録

事業へ紙で届け出を行った場合は、がん診療連携拠点病院の指定要件の必須項目である「院内

がん登録を活用することにより、当該都道府県が行う地域がん登録事業に積極的に協力するこ

と」を満たすことができるのかとの意見があり、HosCanR の項目は健康局総務課長が定める標準

登録様式に基づいているため地域がん登録に積極的に協力していると言えるとの回答があった。